
        SETTORE III - TECNICO
 

 

        DETERMINAZIONE N. 302 DEL 14-09-2022
 
        REGISTRO GENERALE N. 763 DEL 14-09-2022
 

 

Oggetto: CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI DESTINATI AD OPERE PUBBLICHE IN
MATERIA DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE
SOSTENIBILE PER L'ANNO DAL 2022", ALLEGATO B, ART. 1, COMMA 29, DELLA
LEGGE DI BILANCIO 2020, LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160. PROGETTO PER
LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLE TORRI FARO DEL CAMPO
SPORTIVO "NICASIO PUCCIO" DEL COMUNE DI CACCAMO. ACCERTAMENTO ED
PRE-IMPEGNO. C.U.P. H44H22000570001 

Il giorno  nella Casa Comunale, il/la sottoscritto/a ARCH. PIETRO ZANGHI' nella qualità di
Responsabile della Posizione Organizzativa del " SETTORE III - TECNICO " avvalendosi delle facoltà
derivanti dalle leggi vigenti adotta il seguente provvedimento.

1

1/5Comune di Caccamo, Determina N.763 dell'anno 2022 3



 
 

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE
 

PREMESSO che:
�       Il Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno, con
Decreto del 30.01.2020 all’art. 1 ha attribuito ai comuni dei contributi per investimenti destinati ad
opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per gli
anni dal 2021 al 2024;  

 
�       L’Assegnazione ai comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti del contributo
per la realizzazione di investimenti destinati ad opere pubbliche, per gli anni dal 2021 al 2024,
Allegato B,  Art. 1, comma 29, della legge di bilancio 2020, legge 27 dicembre 2019, n. 160, prevede
una misura del contributo pari a 70.000 euro;

 
VISTO  che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 113 del 14.09.2022 ha manifestato la volontà di
utilizzare le somme assegnate per la realizzazione di interventi utili all’“efficientamento energetico delle torri
faro del campo sportivo “Nicasio Puccio” del Comune di Caccamo”.
VISTA  la Determinazione Settoriale  n. 300 del 14.09.2022, R. Gen. n. 761 del 14.09.2022, con la quale  il
sottoscritto Arch. Pietro Zanghì, si è autonominato Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di cui in
oggetto;
VISTA la richiesta tramite PEC, prot. n. 21769 del 14.09.2022 di questo Comune di Caccamo, di
conferimento dell’incarico della progettazione esecutiva dell'opera in argomento all’Arch. Carlo Castrenze
Borzelliere, residente in Termini Imerese (PA) nella via Enrico Iannelli n. 7, iscritto all’ordine degli Architetti
di Palermo al n. 5961  – C.F. BRZ CLC 83P10 G511R - P.I. 06372010824;
VISTA l’accettazione di incarico tramite PEC, prot. n. 21774 del 14.09.2022, dell’Arch. Carlo Castrenze
Borzelliere;
VISTA la progettazione esecutiva dell'opera in argomento trasmessa con nota in data 14.09.2022, assunta al
prot. 21776 del 14.09.2022 di questo Comune di Caccamo, composto dai seguenti elaborati:
 

ELENCO ELABORATI:
Tav. 1_ Relazione illustrativa;
Tav. 2_ Cartografia e Documentazione fotografica;
Tav. 3 _Relazione specialistica
Tav. 4_ Computo metrico estimativo;
Tav. 5_ Elenco prezzi unitari;
Tav. 6_ Analisi prezzi;
Tav. 7_ Calcolo Incidenza Manodopera;
Tav. 8_ Quadro economico di spesa;
Tav. 9_ Cronoprogramma;
Tav. 10_ Piano di manutenzione;
Tav. 11_ Piano di sicurezza e coordinamento;
Tav. 12_ Capitolato speciale d’appalto;
Tav. 13_ Schema di contratto;
Tav. 14_ Relazione sui principi DNSH;
 

VISTO il quadro economico di progetto che si evince dagli elaborati contabili risulta:
 

A)  LAVORI      
1)      Lavori al lordo   50.333,83 50.333,83

2)Oneri totali di sicurezza
(2,975951%) 

  1.497,91  

2)      Incidenza costo   12.079,30  

2

2/5Comune di Caccamo, Determina N.763 dell'anno 2022 3



manodopera  su importo lordo
(24,00%) soggetto a ribasso
3)      Lavori soggetti a ribasso   48.835,92  

       
B) SOMME A DISPOSIZIONE
DELL’AMMINISTRAZIONE

     

1)  I.V.A. sui lavori 10%   5.033,38  
2) imprevisti (<10% lavori)   1.772,82  
3.1) competenze tecniche Direzione  
lavori e coord. Sicurezza in fase di
esecuzione

9.318,48    

3.2) cassa di prev. al 4% ed I.V.A. al
22% su competenze tecniche
Direzione   lavori e coord. Sicurezza in
fase di esecuzione

 
2.504,81

   

Totale spese tecniche  11.823,29 11.823,29  

4) incentivo art. 113 D.lgs. 50/2016 €.
50.333,83 x 2%

  1.006,68  

5) contributo S.A. autorità vigilanza
(ANAC - Delibera 29 dicembre 2020,
n. 1121)

  30,00
 

 

B) TOTALE SOMME A
DISPOSIZIONE

  19.666,17 19.666,17

       
IMPORTO TOTALE OPERA     70.000,00

 
VISTO l’art. 163 del T.U.E.L.  il quale  stabilisce che nel corso della gestione provvisoria l'ente può assumere
solo obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla
legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente.
RITENUTO necessario provvedere al pre- impegno della somma necessaria ad eseguire l’intervento, ai sensi
dell’art. 163 del T.U.E.L., della somma necessaria ad eseguire l’intervento che graverà tutto sul contributo
assegnato di € 70.000,00 giusto decreto in data 30.01.2020, in quanto la non realizzazione delle opere porta
alla perdita del finanziamento e quindi provoca un danno certo all’Ente
 
VISTA la Determina Dirigenziale n.  301 del 14.09.2022 r.g. n. 762 di pari data di approvazione tecnica del
progetto di cui all’oggetto;
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 114 del 14.09.2022 è stato approvato dall’Amministrazione Comunale in
linea amministrativa il progetto di che trattasi;
RITENUTO necessario nelle more del trasferimento definitivo delle somme stanziate ed assegnate a questo Ente, di
procedere  all’accertamento in entrata della somma di €. 70.000,00 ed al pre-impegno di spesa della somma
equivalente di €. 70.000,00   sul capitolo in uscita;
CONSIDERATO che con  deliberazione di G.M. n. 145 del giorno 02.09.2021 è stato approvato il
documento unico di programmazione (DUP);
CONSIDERATO  che  con deliberazione di G.M. n.  146  del giorno 02.09.2021 è stato approvato lo schema
di bilancio di previsione finanziario 2021 – 2022-2023;
RITENUTA la propria competenza;

 

DETERMINA

 

DI PROCEDERE, nelle more del trasferimento definitivo delle somme stanziate ed assegnate a questo1.
Ente “Contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico
e sviluppo territoriale sostenibile per l’anno dal 2022, Allegato B,  Art. 1, comma 29, della legge di

3

3/5Comune di Caccamo, Determina N.763 dell'anno 2022 3



bilancio 2020, legge 27 dicembre 2019, n. 160,  all’accertamento in entrata della somma di €.
70.000,00  sul capitolo d’entrata 36000.15 annualità 2022 “Contributi agli investimenti da
amministrazioni pubbliche” ed all’impegno di spesa della somma equivalente di €. 70.000,00   sul
cap.54100.15  in uscita  annualità 2022 “Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche”,
per la realizzazione del progetto per lavori di efficientamento energetico delle torri faro del campo sportivo
“Nicasio Puccio” del Comune di Caccamo.
DI DARE ATTO CHE il superiore pre-impegno viene assunto ai sensi dell’art. 163 del T.U.E.L.  il2.
quale  stabilisce che nel corso della gestione provvisoria l'ente può assumere solo obbligazioni derivanti
da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle
necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente.
DI DARE ATTO CHE è necessario provvedere al pre- impegno ai sensi dell’art. 163 del T.U.E.L.,3.
della somma necessaria ad eseguire l’intervento che graverà tutto sul contributo assegnato di €
70.000,00 giusto decreto in data 30.01.2020, in quanto la non realizzazione delle opere porta alla
perdita del finanziamento e quindi provoca un danno certo all’Ente.
DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’albo pretorio dell’Ente.4.

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE III - TECNICO

F.to ARCH.  PIETRO ZANGHI'
 

Vista la sopra riportata proposta di determinazione relativa all'argomento in oggetto;
Visti gli atti nella stessa richiamati;
Ritenuto di condividere integralmente il testo sopra riportato;

D E T E R M I N A
- di approvare integralmente la superiore proposta;
- di dare atto ai sensi dell'articolo 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. che avverso il presente provvedimento
e' ammesso ricorso:
A) giurisdizionale al T.A.R. di Palermo ai sensi degli articoli 2, lettera. b) e 21 della legge 6 dicembre 1971, n. 1034 e s.m.i.,
entro il termine di sessanta giorni da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena
conoscenza;
B) straordinario al Presidente della Regione Siciliana per i motivi di legittimita' entro centoventi giorni decorrenti dal
medesimo termine di cui sopra, ai sensi dell'articolo 8 del decreto Presidente della Repubblica 24 gennaio 1971, n. 1199 e
dell'articolo 23 dello Statuto della Regione Siciliana.

Dalla Residenza Municipale, 14-09-2022
IL RESPONSABILE DEL SETTORE III - TECNICO

F.to ARCH.  PIETRO ZANGHI'
 

 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis. della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita' tecnica sulla determinazione sopra esposta .

data 14-09-2022
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE III - TECNICO

 
F.to ARCH.  PIETRO ZANGHI'

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita' Contabile sulla determinazione sopra esposta.

4

4/5Comune di Caccamo, Determina N.763 dell'anno 2022 3



data 14-09-2022
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE II - ECONOMICO-FINANZIARIO, TRIBUTI E PERSONALE
F.to   GIOVANNA MONTAGNINO

 
Attestazione di Copertura finanziaria ai sensi dell'art. 55 della Legge 142/90, così come recepita con Legge regionale 48/91.
Si attesta che la complessiva somma di €. 140.000,00 trova copertura finanziaria al

 
Cap./Peg Articolo Impegno Anno 2022Importo

Anno 2022
Importo

Anno 
Importo Creditore

36000 15 1124 70.000,00 0,00 0,00
54100 15 635 70.000,00 0,00 0,00

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE II - ECONOMICO-FINANZIARIO, TRIBUTI E PERSONALE

F.to JOSEPH ZOIDA
 

©PA DIGITALE SICILIA S.R.L.

5

5/5Comune di Caccamo, Determina N.763 dell'anno 2022 3

http://www.padsicilia.it

